
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
ZA ROK 2022 

 

 

 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘECLAV, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 
 

Národních hrdinů 16/9 
690 02 BŘECLAV 

 
IČO 00089605 

Statutární zástupce: Mgr. Marek Uhlíř 
Zřizovatel: Město Břeclav 

 
  
 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  
Obsah………………………………………………………………………………………………… 2 
Městská knihovna Břeclav v roce 2022 – hlavní úkoly….……………………… 3 
Hospodaření Městské knihovny Břeclav v roce 2022…………………………… 4 
Nákup literatury, novin, časopisů, CD a zvukových knih v roce 2022…… 5 
Statistická čísla Městské knihovny Břeclav za rok 2022………………………. 6 
Hodnocení grantů v roce 2022…………………………………………………………… 7–11 
První pocovidový rok v Městské knihovně Břeclav………………………… 12        
Výběr z kulturních akcí Městské knihovny Břeclav v roce 2022………… 13 
Novinky v knihovně …………………………………………………………………………… 14 
Publikační činnost……………………………………………………………………………… 14 
Propagace poskytovaných služeb……………………………………………………… 17 
Personální změny……………………………………………………………………………… 17 
Kulturní kalendář v roce 2022 …………………………………………………………… 18 
Výkon regionálních funkcí v roce 2022……………………………………………… 19–22 
Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. …………………………… 23 
Naši partneři v roce 2022…………………………………………………………………… 24 
Fotogalerie z vybraných akcí knihovny za rok 2022…………………………… 25–27 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 

  



3 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘECLAV V ROCE 2022 
 

 HLAVNÍ ÚKOLY 

 

 

 žádosti na projekty a dotace 

 

1. Ministerstvo kultury ČR – Makerspace v Městské knihovně Břeclav – II. etapa 

2. Ministerstvo kultury ČR – Robotovna II –  Roboti vrací úder  

3. Ministerstvo kultury ČR – Obnova počítačového vybavení pro veřejnost 

4. Ministerstvo kultury ČR – Projekt Česká knihovna určený na podporu nákupu nekomerčních 

titulů z děl české literatury  

5. Ministerstvo kultury ČR – Projekt Cizojazyčná literatura na podporu nákupu titulů 
cizojazyčné literatury  

6. Jihomoravský kraj –  3. ročník literárního festivalu BookPark  

 

 

 poskytování kvalitních knihovnických a informačních služeb uživatelům knihovny 

 pravidelné doplňování a aktualizování knihovního fondu 

 přechod na nový automatizovaný knihovnický systém KOHA 

 spuštění otevřené dílny pro veřejnost 3Déčko 

 pokračování Klubu videoher a aktivit spojených s virtuální realitou 

 zapojení se do celosvětového hnutí CoderDojo 

 příprava a realizace třetího ročníku literárního festivalu BookPark 

 realizace pilotního ročníku akce Noc literatury 

 spolupráce na projektu Místní akční plán vzdělávání v ORP Břeclav II 

 přechod na vlastní emailový server Microsoft Exchange 

 vydání publikace Poštorná v poezii a próze svých rodáků a přátel 

 vydání historické publikace Břeclav na cestě mezi Prahou a Vídní (1848–1914) 

 realizace pilotního ročníku akce Živá knihovna k 150. výročí povýšení Břeclavi na město 

 pravidelné přispívání katalogizačními záznamy do souborného katalogu Národní knihovny ČR 

 důraz na vzdělávání a profesní růst pracovníků knihovny  

 hledání dalších nových forem spolupráce se školami a mimoškolními zařízeními 

 realizace kulturních a vzdělávacích pořadů pro děti a mládež 

 7. ročník literární soutěže pro děti a mládež Jižní Morava čte na téma Co vypráví voda 

 aktivní spolupráce s městem Břeclav a jeho příspěvkovými organizacemi, kluby seniorů a s různými 

zájmovými kroužky a sdruženími  

 realizace projektu Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V)  

 pravidelné aktualizace internetových stránek knihovny a profilů na sociálních sítích 

 propagace činnosti knihovny v celostátním, regionálním a odborném knihovnickém tisku 

 pravidelné konání výměnné burzy pokojových rostlin Kytka za kytku 

 

 

 



4 
 

HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉ KNIHOVNY BŘECLAV V ROCE 2022 
 
 

Položka Rozpočet Skutečnost S/R S–R 

Spotřeba materiálu 1 584 306,00 1 991 198,47 126% 406 892,47 

Spotřeba energie 1 252 000,00 817 289,76 65% -434 710,24 

Opravy a udržování 40 000,00 85 637,08 214% 45 637,08 

Cestovné 110 000,00 100 520,00 91% -9 480,00 

Náklady na reprezentaci 6 000,00 6 720,00 112% 720,00 

Ostatní služby 618 000,00 520 467,00 84% -97 533,00 

Mzdové náklady 8 159 000,00 8 159 000,00 100% 0,00 

Zákonné sociální pojištění 2 743 642,00 2 674 094,00 97% -69 548,00 

Jiné sociální pojištění 22 425,00 22 505,00 100% 80,00 

Zákonné soc. náklady – FKSP 162 580,00 161 334,78 99% -1 245,22 

Zákonné soc. náklady – stravné 145 000,00 122 850,00 85% -22 150,00 

Zákonné soc. náklady – školení 50 000,00 41 467,00 83% -8 533,00 

Odpisy 24 185,00 24 185,00 100% 0,00 

Jiné ostatní náklady 685 862,00 862 166,00 126% 176 304,00 

NÁKLADY CELKEM 15 603 000,00 15 589 434,09 100% -13 565,91 

     

Tržby z prodeje služeb 470 000,00 505 375,00 108% 35 375,00 

Výnosy z pronájmu 50 000,00 160 728,00 321% 110 728,00 

Zúčtování fondů 90 000,00 90 000,00 100% 0,00 

Jiné ostatní výnosy 200 000,00 252 929,40 126% 52 929,40 

Provozní dotace 12 427 000,00 12 427 000,00 100% 0,00 

Dotace JMK 2 147 000,00 2 147 000,00 100% 0,00 

Dotace MK ČR/VISK 299 000,00 299 000,00 100% 0,00 

VÝNOSY CELKEM 15 683 000,00 15 882 032,40 101% 199 032,40 
     

Hospodářský výsledek   292 598,31     

 
 
 

  
 

  



5 
 

 

NÁKUP LITERATURY, NOVIN, ČASOPISŮ, CD A ZVUKOVÝCH KNIH 
V ROCE 2022 

 
CELKEM NA NÁKUP KNIHOVNÍHO FONDU 

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 681 379 

  

  
NÁKUP LITERATURY 

částka na nákup z rozpočtu Městské knihovny Břeclav (Kč) 641 694 

počet nakoupených knih (svazky) 3 381 

počet darovaných svazků knih (svazky) 643 

částka na nákup z grantových programů (Kč) 205 915 

počet knih získaných z grantových programů (svazky) 149 

  
NÁKUP NOVIN A ČASOPISŮ 

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 103 792 

počet nakoupených titulů 88 

dary (tituly) 20 

  

NÁKUP CD  

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 50 354 

počet nových CD 189 

  
NÁKUP DESKOVÝCH HER 

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 39 686 

počet nových deskových her 78 

 

NÁKUP ZVUKOVÝCH KNIH  

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 15 000 

počet nových titulů 150 

  

 

STAV KNIHOVNÍHO FONDU K 31. 12. 2022 (včetně VF) 

 
Celkem 133 156 svazků knihovních jednotek.  
Z toho: 
113 880 knihy (39 460 naučná a 74 420 beletrie) 

18 002 CD 
219 elektronické dokumenty 
0 zvukově obrazové dokumenty 
157 titulů docházejících periodik  



6 
 

 

STATISTICKÁ ČÍSLA MĚSTSKÉ KNIHOVNY BŘECLAV 
ZA ROK 2022 

 

 
 

Registrovaní čtenáři knihovny 
 2021 2022 rozdíl 

dospělé oddělení 1 581 1 726 + 145 

dětské oddělení 822 855 +33 

pobočka Poštorná 724 777 +53 

pobočka St. Břeclav 228 240 +12 

pobočka Charvátská Nová Ves 250 277 +27 

celkem 3 605 3 875 + 270 
 

Návštěvníci knihovny  

dospělé oddělení 16 723  

dětské oddělení 11 326  

oddělení informačních a speciálních služeb 9 174  

zvuková knihovna 135  

pobočka Poštorná 4 437  

pobočka St. Břeclav 1 150  

pobočka Charvátská Nová Ves 907  
celkem 43 852   

 

 
 

virtuální návštěvníci  
 

webové stránky (www.knihovnabreclav.cz) 32 640  
 

Facebook 226 259  
 

Instagram 34 905   

YouTube 16 259   

celkem 310 063  
 

 

 

Výpůjčky  
 

knihy, časopisy, zvukové knihy, CD  
 

dospělé oddělení 49 911  
 

dětské oddělení 27 850  
 

oddělení informačních a speciálních služeb 16 767  
 

zvuková knihovna 1 815  
 

pobočka Poštorná 25 648  
 

pobočka St. Břeclav 12 416  
 

pobočka Charvátská Nová Ves 10 172  
 

celkem 144 579  
 

 

 

Pozn.: Některé statistické údaje nemusí kvůli přechodu nový knihovnický systém odpovídat číslům z minulých let. 



7 
 

HODNOCENÍ GRANTŮ V ROCE 2022 
 

1. Ministerstvo kultury ČR – Makerspace v Městské knihovně Břeclav –  II. etapa 
 

Žádáno:    47 000 Kč 

         Získáno:    47 000 Kč 
Celkové náklady na projekt:  96 173 Kč 

 

 Cílem druhé etapy projektu Makerspace v Městské knihovně Břeclav bylo rozšíření nabídky 

stávajícího makerspace v oblasti 3D tisku. Můžeme nyní nabídnout možnost 3D tisku většímu počtu zájemců. 

Provoz makerspace je i nadále personálně zajištěn pracovníky knihovny, se zapojením dobrovolníků z řad 

komunity, která se už v loňském roce v rámci fungování dílny začala tvořit. Stále se propojujeme s již 

existujícími tvůrčími dílnami v knihovnách a sdílíme vědomosti, praktické zkušenosti a kontakty za účelem 

jejich neustálého zdokonalování. 

 Dílnu jsme dovybavili dalšími dvěma 3D tiskárnámi od renomovaného českého výrobce Prusa 

Research, konkrétně modely Prusa MINI+ a Prusa i3 MK3S+. Jednu z pořízených tiskáren jsme doplnili 

upgradem umožňujícím vícebarevný tisk. Jednalo by se o Multi Material Upgrade 2S (MMU2S) od Prusa 

Research, což je nová vylepšená verze upgradu pro tisk až s pěti filamenty najednou. Užitečným doplňkem 

k 3D tiskárně vybavené Multi-Material Upgradem 2S je zásobník na filamenty RepBox v2.2, který pojme až 

šest standardních kilogramových cívek, nebo až 12 užších cívek. Částečně je také schopen ochránit filament 

před vlhkostí. 

 Návštěvníkům našeho makerspace umožňujeme také volnou tvorbu 3D objektů pomocí 3D pera. 

Vybrali jsme model 3DSimo MultiPro2, což je 3D pero s OLED displejem, které lze pomocí aplikace propojit 

s telefonem nebo tabletem. Pero obsahuje několik vyměnitelných nástavců, s nimiž je možné kreslit 

trojrozměrné tvary, vypalovat a opracovávat 3D modely, pájet nebo řezat pomocí odporového drátu. Součástí 

projektu byl také nákup materiálů a dalšího příslušenství pro 3D tisk, které by byly hrazeny ze spoluúčasti 

knihovny. 

 Do části dílny věnované šití a vyšívání jsme nakoupili vyšívací stroj Brother Innov-ís F440E. 

Navazujeme tak na aktivity, kterým se břeclavská knihovna dlouhodobě věnuje, a to propagaci textilních 

technik spojených se zachováním místních folklorních tradic, jako je tradiční slovácký ornament atp. Dle 

vypsaných podmínek jsme vyšívací stroj pořídili ze spoluúčasti, ze které jsme zajistili také nákup materiálu 

potřebného pro provoz břeclavského makerspace. 

 Díky projektu se nám podařilo umožnit přístup k moderním přístrojům a metodám inovace 

každému, kdo o ně má zájem. Chceme vytvářet prostor pro setkávání s dalšími lidmi, kteří chtějí objevovat 

a tvořit. Usilujeme o rozšiřování kultury otevřeného přístupu k hardwaru, sdílení designů, projektů 

a informací, snažíme se o vytvoření vzájemně se podporující komunity otevřených dílen v českých 

knihovnách, a tím zvýšení prestiže knihoven jako moderních a inovativních institucí. 

2. Ministerstvo kultury ČR – Robotovna II – Roboti vrací úder 

Žádáno:    91 000 Kč 

         Získáno:    91 000 Kč 
Celkové náklady na projekt:  188 084 Kč 

 
 Díky podpoře z grantového programu VISK3 se nám v roce 2021 v břeclavské knihovně podařilo 

úspěšně spustit projekt zaměřený na nové aktivity pro veřejnost spojené s moderními technologiemi. Ty se 



8 
 

dařilo vylepšovat i v druhé etapě projektu Robotovna II – Roboti vrací úder, díky němuž jsme mohli dále 

rozšiřovat nabídku nových technologických služeb a udržovat krok s vývojem, kterým bude v budoucnosti 

vzdělávání směřovat. Naším cílem bylo hlouběji se zapojit do výukové infrastruktury a stát se rovnocenným 

partnerem škol v podpoře výuky mediální a technologické gramotnosti a kompetencí. Zábavnou formou tak 

chceme přispívat neformálnímu a celoživotnímu vzdělávání. Kromě vzdělávacího aspektu chceme také 

podporovat vznik komunity, která se díky zájmovým akcím, programům pro školy a modernímu vybavení 

začala v knihovně formovat. Cílem navázané spolupráce je vytvořit speciální knihovnické lekce a hry, nejen 

pro knihovny, ale i školy. 

 Díky zkušenostem z první etapy projektu jsme věděli, že děti nejlépe reagují na roboty s osobností. 

Proto jsme v rámci druhé etapy pořídili do knihovny roboty, které děti znají z knih, případně z filmů. Jedná se 

např. o roboty Wall-e a Velitelé droidů ze ságy Star Wars od společnosti Lego, robota Cue Onyx Robot, který 

je novější a vylepšenou verzí robota Dashe, který je u dětí v naší knihovně nejoblíbenější. Posledním robotem 

v této kategorii byl Otto DIY, který se dá naprogramovat a postavit různými způsoby a lze na něj využít 

i doplňky, které se dají vytisknout na 3D tiskárnách, kterými již naše knihovna disponuje.  

 Pořídili jsme i vybavení pro starší nebo technicky pokročilejší děti, zaměřené přímo na vědu, pokusy 

a stavění vlastních vynálezů. Jedná se konkrétně o Nezha Inventor´s Kit pro mladé vynálezce, Lego Education 

9686 Sada přírodní vědy a BBC Micro: Bit Kit pro internet věcí IOT. 

  Pro podporu činnosti, možností a propagace Klubu videoher, který se stal místem a bezpečným 

prostorem pro komunitu mladých hráčů videoher, jsme pořídili tři herní konzole Playstation 5. Nová verze 

konzolí zaručuje co nejdelší možnou dobu v její aktuálnosti a využitelnosti do budoucna. Pomůckou 

podpůrného rázu byly tablety iPad a obaly na ně určené. Naprostá většina robotů, totiž potřebuje ke svému 

programování chytré zařízení. 

 V srpnu 2022 jsme byli z důvodů dlouhodobé nedostupnosti robotů Ozobot Evo, nedostupnosti 

jiných relevantních robotů a nejisté prognózy jejich naskladnění do konce roku nuceni požádat o úpravu 

účelového určení dotace. Namísto ozobotů jsme zakoupili dva kusy brýlí pro virtuální realitu Oculus Quest 

Pro 256 GB, které v knihovně využíváme pro nejrůznější vzdělávací a zájmové aktivity. 

 Náhradní řešení v podobě brýlí pro virtuální realitu (dále jen VR) jsme zvolili z několika důvodů. Jsme 

přesvědčeni o smysluplné propojení virtuální reality s robotikou. Ať už jde o stále větší využívání virtuální či 

augmentované reality v mnoha praktických oborech, zejména těch týkajících se Průmyslu 4.0. Pro námi 

požadované brýle pro VR existují přímo aplikace, které naplňují výukové plány ve výuce robotiky. Jednou 

z těchto aplikací je např. Robotics in VR, dále je to celá řada naučných videí na stránkách YouTube VR a 

nespočet výtvarných či tvůrčích aplikací, které lze s robotikou propojit. 

 Dalším důvodem bylo zvýšení atraktivity knihovny pro plánovanou cílovou skupinu – děti a mládež 

od 8 do 18 let. U zájmových akcí používáme VR jako motivační prvek, např. po splnění úkolů s programováním 

ozobotů mohou účastníci za odměnu strávit určitou dobu ve VR. U těchto akcí jsme pak pozorovali výrazný 

nárůst návštěvnosti. 

 Díky projektu se nám podařilo docílit komplexnějšího mimoškolního vzdělávání dětí ZŠ a SŠ 

z Břeclavi i celého regionu, rozvíjení vztahů dětí ke knihovně a knihám pomocí moderních technologií 

a zvýšení kompetencí dětských návštěvníků knihovny ve STEM oborech. Dále pak zapojení knihovny do 

přípravy na přechod k Průmyslu 4.0, navázání a další prohlubování spolupráce s knihovnami a organizacemi, 

které se rozvoji technických a digitálních dovedností mládeže věnují. Díky tomu se nám podařilo dosáhnout 

zvýšení návštěvnosti knihovny, rozšíření počtu členů Klubu videoher a lepšího vnímání břeclavské knihovny 

jako moderní instituce. 



9 
 

 
3. Ministerstvo kultury ČR – Obnova počítačového vybavení pro veřejnost 

 
Žádáno:    161 000 Kč 

         Získáno:    161 000 Kč 
Celkové náklady na projekt:  231 000 Kč 

 

 Cílem projektu bylo pomocí obnovy části technického vybavení umožnit čtenářům a návštěvníkům 

plně využívat možnosti, které knihovně nabízí připojení k Metropolitní síti Břeclav. V rámci tohoto projektu 

byly servery knihovny přepojeny do centrálního datového centra, proběhla inovace internetového optického 

připojení, kdy knihovna nově disponuje rychlostí až 1 Gbit/s. Celá knihovna včetně poboček přešla plně na 

internetovou telefonii. V prostorách knihovny byly instalovány inteligentní switche od firmy CISCO a rovněž 

nové AP od stejného výrobce umožňující stabilní a rychlé připojení k volně dostupné bezdrátové síti. Pomocí 

moderních strojů jsme umožnili čtenářům nejen běžný přístup k internetu, ale i databázím a k digitalizovaným 

zdrojům včetně databáze DNNT apod.  

Pro obnovu počítačového vybavení jsme zvolili celkem 14 počítačů typu All-in-One. Vybrali jsme stroje střední 

cenové hladiny, vybavené mikrofonem a kamerou, umožňující kromě úspory místa na pracovních stolech 

také např. možnost provádět videokonference s čistým zvukem s potlačením okolního hluku. Vybrané modely 

jsou vybaveny také výstupem na SD kartu, což využijeme např. i v makerspace, neboť jeden z typů 3D tiskáren, 

které používáme, je vybaven pro přenos dat pouze slotem pro paměťové karty.  

 Díky projektu se podařilo vytvořit vhodné podmínky pro lepší uspokojování informačních potřeb 

uživatelů knihovny, dále uspokojování požadavků uživatelů na využívání moderních technologií v knihovnách, 

podporu celoživotního vzdělávání v oblasti informační gramotnosti pro veřejnost, zejména na propagaci 

nových technologií, či umožnění pořádání online setkání, školení a videokonferencí. 

4. Ministerstvo kultury ČR – Projekt Česká knihovna určený na podporu nákupu nekomerčních titulů z děl 

české literatury  

 

Žádáno:  39 svazků  

Získáno: 29 svazků za 6 489 Kč  

Celkové náklady na projekt: 0 Kč 

 

 Projekt podporující nákup nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury, české ilustrované 

beletrie pro děti a mládež, vědy o literatuře pro veřejné a vybrané vysokoškolské knihovny. 

Cílem projektu je podpora široké sítě subjektů poskytujících veřejnou kulturní službu, veřejných 

profesionálních knihoven, evidovaných dle zákona 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb, včetně knihoven filozofických a pedagogických fakult 

vysokých škol a zároveň i vydavatelům české literatury. 

 Tento veřejně prospěšný projekt podporuje odbyt nekomerčních a komerčně problematických 

titulů uměleckých děl české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, vědy o literatuře a jejich 

distribuci do uvedených knihoven dle jejich vlastního výběru.  

 V základní objednávce bylo možné objednat knihy v celkové hodnotě 6 200 Kč. Stejně jako 

v minulých letech obsahovala objednávka i rubriku „rezerva“ na další doplnění fondu naší knihovny, 

maximálně 20 svazků.   

 Z projektu Česká knihovna břeclavská knihovna obdržela 29 svazků knih v hodnotě 6 489 Kč. 

 



10 
 

5. Ministerstvo kultury ČR – Projekt Cizojazyčná literatura na podporu nákupu titulů cizojazyčné 
literatury  
 

Žádáno: 25 000 + 20 000 Kč (rezerva) 
               Získáno: 120 svazků za 35 019 Kč 

Celkové náklady na projekt: 0 Kč 
 

 Cizojazyčná literatura je projekt Ministerstva kultury podporující nákup titulů na doplnění fondů 

knihoven cizojazyčnou literaturou. Nabídkový seznam cizojazyčné literatury obsahoval pro rok 2022 celkem 

548 titulů.  

 Každá knihovna si mohla objednat v základní objednávce knihy v celkové hodnotě 25 000 Kč. 

Objednávka obsahovala i rubriku „rezerva“ ve výši 20 000 Kč. Z projektu Cizojazyčná literatura břeclavská 

knihovna obdržela 120 svazků knih v hodnotě 35 019 Kč. 

 

6. Jihomoravský kraj – Literární festival BookPark  

Žádáno: 70 000 Kč  
       Získáno: 25 000 Kč 

Celkové náklady na projekt: 47 965,71 Kč 
 

Třetí ročník literárního festivalu Bookpark byl naplánován od pátku 16. září do středy 21. září 2022 

opět v pavilonu břeclavského parku. Vzhledem k nepříznivému počasí a stavebním  pracím v parku bylo 

nakonec nutno festival přesunout do prostor břeclavské knihovny. Nabitý program byl zahájen 

undergroundovým večerem spojeným s promítáním filmu …a bude hůř natočeným podle stejnojmenné 

kultovní knihy spisovatele Jana Pelce, který poté odpovídal na zvědavé dotazy z publika či podepisoval 

přinesené knihy. 

Druhý den festivalu patřil slamerské poezii. Od 18 hodin se konalo autorské čtení známého 

slamerského autora Tima Postovita z jeho sbírek Magistrála a Motýlí pavilon, od 19 hodin pak následovala 

Slam Poetry Exhibice v podání slamerů Tima Postovita, Maldy, Mikeše a dalších.  

Třetí den festival byl věnován hlavně dětem. Uskutečnila se beseda s ilustrátorkou dětských knih 

a autorkou komiksu Drobnosti Terezou Konupčíkovou, spojená s výstavou jejích obrazů, která poté byla až do 

konce října ke zhlédnutí v prostorách knihovny. Po besedě následovalo ve velkém sále představení 

Loutkového divadélka Radost pro děti Francek Nebojsa.  

Čtvrtý den festivalu se měl nést v poetickém duchu. Nejen pro milovníky současné poezie bylo 

připraveno autorské čtení mladé manželské básnické dvojice Terezy Bínové a Radka Štěpánka. Kvůli 

onemocnění účinkujících Covidem-19 bylo nutno pondělní program zrušit. 

Jeden z festivalových dnů bývá na BookParku tradičně věnován publicistice. Letos účast přislíbil 

novinář a publicista Tomáš Etzler, který měl promluvit o vzniku knihy Novinářem v Číně a o svých životních 

zkušenostech z této velké země, kde v letech 2007 až 2010 působil jako stálý zpravodaj České televize. Také 

tento program bylo nutné kvůli onemocnění účinkujícího Covidem-19 zrušit, akce se ale uskutečnila po 

skončení karantény protagonisty v náhradním termínu v pátek 30. září 2022. Beseda se těšila velké pozornosti 

Břeclaváků, velký sál knihovny byl zaplněn doslova do posledního místa.  

Festival vyvrcholil 21. září celoevropskou akcí Noc literatury. Čtení v jednotlivých zúčastněných 

městech probíhají na zajímavých netradičních místech, pro pilotní ročník jsme pro Břeclav vybrali kapli 

sv. Cyrila a Metoděje u nádraží, Café Hostina na náměstí T. G. Masaryka, suterén kostela sv. Václava a letní 

zahrádku U Kapra pod zámkem. Od 17 do 21 hodin prostřednictvím veřejných čtení zazněla vždy v celou 

hodinu na každém z těchto míst ukázka z nové tvorby evropských spisovatelů.  

Konkrétně se jednalo o knihy Neviditelná superhrdinka, Děti poslouchají Pink Floyd, Já Tituba, černá 

čarodějnice ze Salemu a Kodaňská Píseň písní. Vybraná ukázka se četla čtyřikrát, během akce měli tedy 



11 
 

zájemci možnost projít všechna čtyři nabízená stanoviště. Unikátní propojení neobvyklého místa, osobité 

interpretace a literárního textu nabízelo nevšední kulturní zážitek a příležitost seznámit se s myšlením 

současných evropských autorů. 

Pro propagaci festivalu a Noci literatury jsme nechali natisknout letáky s plánovaným programem 

a mapkou jednotlivých stanovišť. 

I přes zmíněné peripetie a opětovně se zhoršující epidemiologickou situaci se festival těšil dobré 

návštěvnosti a pomalu se stává trvalou součástí kulturního života v Břeclavi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          
 

Plakáty k třetímu ročníku festivalu BookPark 

  



12 
 

PRVNÍ POCOVIDOVÝ ROK V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ BŘECLAV 

Začátkem roku ještě přetrvávala nejistá situace kolem covidové pandemie a následky úsporných 

opatření loňského roku. Teprve během prvního pololetí se situace začala vracet k normálu, nicméně návrat 

k předcovidovým číslům (ať co se týká počtů čtenářů, výpůjček či návštěvníků akcí) bude dlouhodobou 

záležitostí. 

Další celosvětovou událostí s velkým společenským dopadem byla ruská agrese proti Ukrajině. 

Břeclavská knihovna se od prvních dnů zapojila do iniciativy Knihovna pomáhá zaměřené na pomoc 

ukrajinským uprchlíkům, kteří začali ve velkém počtu do země přicházet. Především matkám s dětmi byl 

nabízen bezplatný přístup k internetu a wifi připojení, možnost vytisknout nebo okopírovat si potřebné 

dokumenty. Dále pak možnost si v knihovně odpočinout, nabít mobily, tablety nebo notebooky, využít 

toalety, pitnou vodu, dětský koutek apod. Následné integrační snahy podpořily například knihovnické dílny 

s ukrajinskou lektorkou, na kterých si mohly české i ukrajinské matky s dětmi vytvořit vlastní výrobky 

z korálků. Nový kolega Pavel Sedláček zrealizoval na pobočce v Poštorné pro příchozí z Ukrajiny kurzy češtiny, 

které probíhaly podle zájmu až do září. Pracovnice poboček také připravily program pro Adaptační skupiny 

dětí z Ukrajiny. 

V první polovině roku jsme se v knihovně postupně vraceli k odsvědčeným akcím pro veřejnost, jako 

jsou přednášky věnované regionální historii, scénická čtení z cyklu Listování nebo cyklus besed s představiteli 

města Tváře Břeclavi, kde jsou prezentovány projekty, které město v blízké budoucnosti plánuje realizovat. 

Pokračují přípravy na výstavbu nové budovy knihovny, pracovníci knihovny proto pracují průběžně 

na nové koncepci, vizi a poslání knihovny. Součástí těchto příprav byl i zájezd po inspirativních a nově 

rekonstruovaných knihovnách (Havlíčkův Brod, Písek, České Budějovice, Soběslav), který se uskutečnil 

v dubnu a kterého se zúčastnilo 11 pracovníků knihovny. 

Nejvýznamnější akcí druhé poloviny roku byl literární festival BookPark spojený s premiérovým 

ročníkem Noci literatury. Poměrně velký zájem vzbudil 7. ročník literární, výtvarné a audiovizuální soutěže 

pro děti a mládež Jižní Morava čte na téma Co vypráví voda a také online soutěž Šifra mistra knihovníka, 

kterou připravily pracovnice oddělení pro dospělé. Jinak se podzim odvíjel především ve znamení přechodu 

na nový knihovnický systém KOHA. 

Na pobočkách se  pokračovalo v už zavedených a oblíbených projektech Knížka pro prvňáčka, Učíme 

se s Medvídkem Pú, Učíme se s Harrym Potterem nebo Noc s Andersenem. Také zde se knihovnice postupně 

snaží do kulturně vzdělávacích programů pro ZŠ začleňovat moderní technologie – roboty a virtuální realitu. 

Odpoledne na pobočkách během půjčovní doby dětem zpestřily a obohatily oblíbené pátračky, hledačky, 

stezky, putování a různé soutěže. Také si mohou zkoušet VR, roboty, nebo si zasportovat a zahrát hry na 

kinectu. Pavel Sedláček při knihovně založil Vojenskohistorický kroužek pro kluky. Provoz na pobočce 

v Poštorné značně zkomplikovala výměna oken, která proběhla v září a říjnu, kdy bylo nutné pobočku pro 

veřejnost uzavřít. 

Novou akcí, kterou organizačně zajišťovala Antonie Ondrouchová, byla Adventní kavárna v knihovně. 

Každé adventní pondělí čekalo v podvečer návštěvníky knihovny ve vstupních prostorách před oddělením pro 

dospělé a na dvorku knihovny káva, čokoláda a adventní punč od Café Rothstein. Zájemci o moderní 

technologie si mohli ve velkém sále vyzkoušet virtuální realitu, pro děti byla po celé knihovně připravena 

adventní bojovka a ve studovně knihovnická adventní dílna nejen pro děti. Na automatické řezačce si mohli 

zájemci vytvořit vánoční výzdobu do oken, vyrobit si ozdoby ze studeného porcelánu a "perníkové" ozdoby 

z kartónu.  



13 
 

VÝBĚR Z KULTURNÍCH A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ROCE 2022 
 

Virtuální Univerzita třetího věku  

I v roce 2022 pokračovalo v břeclavské knihovně studium Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V), 

jehož garantem je Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze. Tutorem studia je 

Jaroslav Čech ve spolupráci s Jindřiškou Klaudovou. V jarním semestru se ke studiu tématu Včelařský rok 

přihlásilo 48 studentů. V šesti přednáškách prof. Karla Voříška se studenti mohli dozvědět vše potřebné 

o chovu včel v průběhu celého kalendářního roku. 

 Jako bonus jsme pro studenty VU3V připravili v květnu třídenní poznávací zájezd, při němž navštívili 

mj. hospital v Kuksu, lesní Betlém se sochami M. B. Brauna, pohádkové vodní dílo Les království, ZOO Dvůr 

Králové nad Labem, vojenskou pevnost Josefov nebo zámek Nové hrady. Program zájezdu připravila Radana 

Denemarková, vedoucím zájezdu byl Jaroslav Čech. 

 

Na podzimní semestr se zajímavým tématem Leonardo da Vinci se přihlásilo dokonce již 55 zájemců 

o studium.  O tom, že talent tohoto malíře, sochaře, architekta, vynálezce a jedné z nejvýznamnějších postav 

období renesance byl skutečně všestranný, se studenti mohli přesvědčit v šesti přednáškách, které byly 

věnovány jednotlivým etapám jeho života a tvorby. Garantem kurzu byl doc. Martin Pavlíček. 

 

Jan Skácel: největší poštorenský básník 

U příležitosti 100. výročí narození jednoho z našich nejvýznamnějších básníků knihovna uspořádala  

komponovaný vzpomínkový pořad Jan Skácel: největší poštorenský básník, který se uskutečnil v pátek 

18. března ve velkém sále knihovny.  Povídání o jeho životě a díle doprovodila ukázkami jeho zhudebněné 

poezie Cimbálová muzika Modruša z Moravského Žižkova.  

Básníkovo dětství a dospívání je úzce spjato s Poštornou, kde s rodiči a sourozenci žil do roku 1938. 

Tuto skutečnost připomenula v knihovně výstava, na níž byly kromě Skácelových děl z fondu knihovny k vidění 

exponáty laskavě zapůjčené Památníkem písemnictví na Moravě v Rajhradě a básníkovou rodnou obcí 

Vnorovy. Součástí slavnostního večera byl křest knihy Viléma Trávníčka Poštorná v poezii a próze svých rodáků 

a přátel. 

 Živá knihovna 

 

U příležitosti 150. výročí povýšení Břeclavi na město připravila břeclavská knihovna speciální akci Živá 

knihovna zaměřenou na připomenutí bohaté historie našeho města. Na osmi zajímavých místech přední 

znalci regionální historie zájemcům odpovídali na dotazy na tato vybraná témata: 

 

přednášející lokalita téma 

PhDr. Miroslav Geršic  břeclavský zámek  Počátky břeclavského hradu 

PhDr. Emil Kordiovský  tiskárna Tisk Pálka Bibliofilské tisky Chlandovy tiskárny 

PhDr. Evženie Klanicová  kostel sv. Václava  Archeologické nálezy v Břeclavi 

Mgr. Tomáš Ondrejka  náměstí T. G. Masaryka Proměny města Břeclavi  

Mgr. Jaroslav Čech  městská knihovna  Čtenářský spolek Břetislav  

Michal Uher  pomník TGM  u žluté školy Váleční hrdinové z Břeclavi  

PhDr. Ludislava Šuláková  ZŠ Kupkova  Počátky českého školství v Břeclavi 

PhDr. Alena Káňová  židovský hřbitov  Významné břeclavské židovské rodiny 



14 
 

 

Akce se konala v neděli 24. dubna od 14 do 17 hodin. V každou celou hodinu na vybraných místech 

zazněla krátká přednáška o daném tématu a zbývající čas byl určen pro zvídavé otázky od účastníků akce 

směrem k přednášejícím, kteří se pro tuto akci uvolili změnit na „živé knihy“. Záleželo jenom na účastnících 

akce, jakou trasu procházky historií města si zvolili a kolik z nabízených živých knih si „přečetli“. Největší zájem 

vzbudilo stanoviště na židovském hřbitově, u zámku a v kostele sv. Václava.  I přes nepříznivé počasí byla akce 

úspěšná a plánujeme pokračovat dalšími ročníky. 

 

                   
 

Účastníci akce měli k dispozici tištěný plánek a rozpis jednotlivých témat 

 

NOVINKY V KNIHOVNĚ 

Nový knihovnický systém KOHA 

     Nejdůležitějším a zároveň nejnáročnějším úkolem v roce 2022 byl pro břeclavskou knihovnu 

přechod z knihovního systému Clavius na nový, modernější a otevřený knihovnický systém KOHA, používaný 

knihovnami po celém světě. Co přinese čtenářům nového? Hlavní výhodou je možnost vrátit knihu na všech 

provozech a pobočkách knihovny, bez ohledu na to, kde byla půjčena. Tuto službu plánujeme ale spustit až 

od dubna 2023. Odložení a rezervace knih nabízíme čtenářům nově zdarma. KOHA nabízí vylepšený nástroj 

na vyhledávání knih, který lze najít na adrese katalog.knihovnabreclav.cz.  

Nový systém umožnil opětovné zprovoznění oblíbených e-výpůjček, další výhodou je možnost 

volného stažení dostupných e-knih, přístup do databáze děl nedostupných na trhu nebo do 

celorepublikového katalogu knihovny.cz. KOHA umí čtenářům ukázat nepřečtené knihy od oblíbených autorů 

a disponuje spravedlivějším systémem upomínek, kdy se nově platí pouze jednu korunu zpozdného za den 

a půjčený dokument.  

Převod dat proběhl 26. září 2022. Zavádění každého nového systému s sebou ale nese spoustu úskalí 

a ani v tomto případě se ne všechna data podařilo převést bez problémů. Pracovníci knihovny se postupně 

seznamují s možnostmi, které nový knihovní systém nabízí, a s poskytovatelem systému postupně řeší  

připomínky a požadavky, které se v průběhu implementace  systému objevují. 



15 
 

Aktivity zaměřené na moderní technologie 

Zájmové akce pro veřejnost zaměřené na moderní technologie byly spuštěny od února 2022. Střídaly 

se celkem čtyři druhy akcí v dvoutýdenním cyklu. Sudé týdny probíhalo v pondělí setkání s virtuální realitou 

(VR) a ve čtvrtek Robotovna.  Při setkání s virtuální realitou si veřejnost mohla zadarmo vyzkoušet a trávit čas 

v brýlích Oculus Quest 2 od firmy Meta. V Robotovně zase byly přichystány pro děti různá cvičení 

s jednoduchými roboty. V liché týdny se v pondělí konal Klub videoher a ve čtvrtek Makerspace.  

Po zkušenostech z prvního půl roku provozu jsme od podzimu mírně upravili rozvrh akcí, aby se co 

nejvíce optimalizovala jejich návštěvnost. Nově se akce konají v pravidelné týdenní periodicitě. Makerspace 

se přejmenoval na 3Déčko a byl sloučen s Klubem videoher. Robotovna se sloučila s novou pravidelnou 

aktivitou nazvanou CoderDojo (dobrovolnická celosvětová síť klubů programování pro děti). Akce s VR se 

konaly opět v pondělí, pouze se k nim přidal i Klub deskových her, aby se lidé čekající v řadě na VR měli 

možnost zabavit. Po roce lze akce pro veřejnost hodnotit velmi pozitivně. Kromě už stálé základny zájemců 

přibývají pořád i noví, kteří si cení možnosti si tyto nové technologie vyzkoušet. Celkem se za rok 2022 

uskutečnilo 69 akcí, které navštívilo 603 zájemců. 

V průběhu roku se konalo také několik besed pro učitele základních škol i školní třídy, které se 

zabývaly úvodem do světa robotiky a VR. I v tomto roce jsme při jejich realizaci spolupracovali s Místní akční 

skupinou Lednicko-valtického areálu, díky které jsme mohli do knihovny pořídit spoustu vybavení na podporu 

těchto aktivit. 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

 

Poštorná v poezie a próze svých rodáků a přátel 

 

Po několikaletých přípravách se podařilo dokončit práce na knize 

Poštorná v poezii a próze svých rodáků a přátel. Záměr v jaké podobě 

rukopis Viléma Trávníčka vydat se během let, kdy procházel redakčním 

zpracováním, postupně měnil. Zvažovalo se několik variant, od pouhého 

rukopisného přepisu až po kritické vydání, ve kterém budou doplněny 

a opraveny všechny informace, ke kterým nemohl mít autor v době vzniku 

rukopisu z pochopitelných důvodů přístup. Výsledná podoba publikace 

stojí někde uprostřed. Rukopis prošel redakční úpravou, během které byly 

opraveny překlepy, chyby a odchylky od současné pravopisné normy. 

Opraveny byly rovněž některé zjevné faktické chyby a omyly autora.  

Pokud to bylo možné, byly tyto básně a texty přehlédnuty 

a následně opraveny a doplněny do podoby, ve které vyšly v původních 

vydáních. Úpravami prošlo i uspořádání publikace, kdy byly tyto texty 

vřazeny bezprostředně za kapitoly věnované jednotlivým autorům. 

Publikaci vydala knihovna pro vlastní potřebu jako neprodejný tisk v nákladu 50 výtisků. Podle 

rukopisu Viléma Trávníčka z roku 1968 ji uspořádal Miroslav Geršic, Emil Kordiovský a Jaroslav Čech. Sazba, 

grafická úprava a návrh obálky je dílem Jaroslava Čecha, finální redakční úpravy provedli Jaroslav Čech 

a Aneta Sližová. Kniha je doprovázena ilustracemi Františka Schulze. 

 



16 
 

Břeclav na cestě mezi Prahou a Vídní (1848–1914)  

Břeclavská knihovna vydala publikaci mladého nadšence do 

regionální historie Mgr. Tomáše Ondrejky Břeclav na cestě mezi Prahou 

a Vídní (1848–1914). Autorovi se v ní podařilo shromáždit velké množství 

dosud nepublikovaných informací, vycházejících především z původních 

německy psaných pramenů. Kniha má bohatý obrazový doprovod, přičemž 

řada obrazových materiálů rovněž nebyla prozatím nikde publikována. 

Kniha čtenáře provede zmizelou Břeclaví, seznámí jej nejen 

s osobnostmi českého národního života, židovské obce, ale i s opomíjenými 

německými představiteli politického a společenského života města 

v daném období. V knize najdou zájemci kapitolu věnovanou průmyslovým 

podnikům, obchodu, peněžnictví a živnostem, dále pak školství, církevním 

záležitostem nebo dobovému společenskému životu. Poslední kapitola je 

věnována proměnám řeky Dyje a její postupné regulaci, knihu uzavírá 

několik velmi zajímavých faktických příloh, rejstříky a bibliografie. 

Vydání knihy předcházel stejnojmenný přednáškový cyklus, který proběhl na podzim roku 2021. Na 

výsledné podobě knihy se ale významně podíleli i pracovníci knihovny. Revizi textu, sazbu a grafickou úpravu 

provedl Jaroslav Čech, jazykovou korekci a další redakční úpravy měla na starost Aneta Sližová. 

Ve čtvrtek 23. června se velkém sále knihovny uskutečnil slavnostní večer spojený s uvedením knihy 

do života. O hudební doprovod akce se postaral smyčcový sextet ZUŠ Břeclav, po skončení akce následoval 

prodej knihy a autogramiáda. 

Články v knihovnickém časopise DUHA 

 Aktivity břeclavské knihovny spojené s novými technologiemi byly prezentovány i v odborném 

knihovnickém tisku, např. na stránkách knihovnického časopisu DUHA, který vydává Moravská zemská 

knihovna v Brně. 

PIŠKULOVÁ, Soňa; KURIALOVÁ, Vladimíra; ZUGAROVÁ, Dominika. Moderní technologie na pobočkách 

Městské knihovny Břeclav. Duha: Informace o knihách a knihovnách [online]. 2022, 36(2) [cit. 2023-03-17]. 

ISSN 1804-4255. Dostupné z: http://duha.mzk.cz/clanky/moderni-technologie-na-pobockach-mestske-

knihovny-breclav 

ZEITHAMMEROVÁ, Jana. Gamifikace v knihovně – využití v lekcích pro děti a mládež. Duha: Informace 

o knihách a knihovnách [online]. 2022, 36(3) [cit. 2023-03-17]. ISSN 1804-4255. Dostupné z: 

http://duha.mzk.cz/clanky/gamifikace-v-knihovne-vyuziti-v-lekcich-pro-deti-mladez 

  

http://duha.mzk.cz/clanky/moderni-technologie-na-pobockach-mestske-knihovny-breclav
http://duha.mzk.cz/clanky/moderni-technologie-na-pobockach-mestske-knihovny-breclav
http://duha.mzk.cz/clanky/gamifikace-v-knihovne-vyuziti-v-lekcich-pro-deti-mladez


17 
 

PROPAGACE POSKYTOVANÝCH SLUŽEB 

On-line aktivity a sociální sítě 

 

Pro propagaci svých akcí a služeb využívá knihovna své webové stránky, Facebook, Instagram, 

YouTube a další osvědčené zdroje – plakáty, letáky, rozesílání SMS a e-mailových zpráv, regionální tisk nebo  

kabelovou televizi. 

Pokračujeme s projektem na Facebooku a Instagramu – Knihovnice/knihovník doporučuje, kde se 

snažíme doporučovat čtenářům knihy, které jsme přečetli, a líbily se nám. Novinkou jsou tematické výstavy 

knih – reálně na poličkách a zároveň i na FB a Instagramu. Na FB zveřejňujeme doporučení knih k aktuálním 

významným dnům. Největší počet zhlédnutí a reakcí má rubrika Knihovnické vtípky, které jsou spojeny 

s doporučením knih na dané téma. S opětovným úspěchem se setkala on-line soutěž.  

Celorepublikový ohlas má uzavřená FB skupina Knihovny knihovnám, která je určena výhradně pro 

zaměstnance knihoven, má v současnosti 1 398 členů – knihovníků. Na těchto stránkách sdílíme své 

zkušenosti s kulturními a vzdělávacími akcemi a vůbec knihovnickými problémy.  

Dětské oddělení se na facebookových stránkách zaměřilo na propagaci knih pro děti, novinek 

a deskových her a nově také akcí spojených s moderními technologiemi. Samostatné facebookové stránky 

a společný instagramový profil mají také všechny pobočky knihovny.  

 

PERSONÁLNÍ ZMĚNY 

Na neobsazené místo v dětském oddělení byla v dubnu přijata Antonie Ondrouchová. Na mateřskou 

dovolenou v červnu odešla Aneta Sližová z dospělého oddělení, na její místo byly přijaty dvě pracovnice na 

částečný úvazek, od července Veronika Řihánková a od září Katarína Přibylová. Na oddělení poboček na 

vlastní žádost ukončila pracovní poměr Dominika Zugarová, na její místo byl od července přijat Pavel 

Sedláček. 

 

26. září – den přechodu na nový knihovnický systém KOHA 



18 
 

KULTURNÍ KALENDÁŘ VYBRANÝCH AKCÍ ZA ROK 2022 
 

LEDEN 

PhDr. Ludislava Šuláková: Školství v Břeclavi za druhé světové války – historická přednáška 

PhDr. Alena Káňová: Břeclavská židovská obec, její nejvýznamnější rodiny a tragický konec v období šoa 

ÚNOR 

Rande naslepo – knižní akce pro čtenáře knihovny 

LiStOVáNí: Když panda tančí  

Debata s Danuší Nerudovou 

BŘEZEN 

Jan Skácel – největší poštorenský básník – komponovaný pořad k 100. výročí narození 

PhDr. Miroslav Geršic: Rod Lichtenštejnů za druhé světové války – historická přednáška 

LiStOVáNí: Holly Bourneová – A jak se vám líbím teď? 

PhDr. Miroslav Geršic: 150. výročí založení školského spolku Komenský – historická přednáška 

DUBEN 

Filmová festival Expediční kamera 

Živá knihovna – procházka břeclavskou historií 150 let Břeclavi 

KVĚTEN 

Festival IQ PLAY – chytré hračky pro děti 

Tváře Břeclavi: Rozvoj areálu bývalého cukrovaru   

PhDr. Michal Smetana: Debata o bezpečnosti v Evropě 

Mgr. František Trávníček: S Heffronem domů – historická přednáška 

ČERVEN 

Tváře Břeclavi: Parkovací dům a rekonstrukce přednádraží 

Mgr. Tomáš Ondrejka: Břeclav na cestě mezi Prahou a Vídní (1848–1914) 

ČERVENEC, SRPEN 

Prázdniny s roboty a virtuální realitou 

ZÁŘÍ 

BookPark – třetí ročník literárního festivalu v parku 

LiStOVáNí s Lukášem Hejlíkem:  Vaříme z vody, cooking show 

Tváře Břeclavi: Rekonstrukce městského koupaliště 

ŘÍJEN  

Šifra mistra knihovníka – soutěž pro čtenáře 

Konference Živý folklór 

PhDr. Miroslav Geršic: Zaniklé vsi na Břeclavsku a na Valticku – historická přednáška 

Výstava ilustrátorky Terezy Konupčíkové 

LiStOVáNí s Lukášem Hejlíkem slaví 20 let! 

LISTOPAD 

LiStOVáNí: Michaela Janečková – Třešně v rumu 

Mgr. František Trávníček: Šachová srdce legionářů – historická přednáška 

Mgr. Tomáš Ondrejka: Proměny názvů břeclavských ulic – historická přednáška 

Miroslav Hrabě: Psí táta – autorské čtení 

PROSINEC 

Adventní kavárna v knihovně 

Mgr. Richard Kubík: Proměny heraldického znaku rodu Lichtenštejnů – historická přednáška 



19 
 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2022 
 
Regionální působnost knihovny  

  Městská knihovna Břeclav pověřená výkonem regionálních funkcí obsluhuje celkem 75 knihoven 

včetně poboček.  

 13 profesionálních knihoven a čtyři pobočky 

 54 s dobrovolným knihovníkem (neprofesionální) a jedna pobočka 

 tři pobočky Městské knihovny Břeclav 
 

Všechny obsluhované knihovny regionu jsou zaevidovány na Ministerstvu kultury ČR a každá 

knihovna má podepsanou smlouvu o poskytování regionálních služeb. Všechny knihovny využívaly nabízené 

služby dle standardu. 

Útvar regionálních služeb  

Regionální služby zabezpečují tři pracovnice: 

 Jitka Burešová – vedoucí útvaru (revize, metodiky, rozvozy nákupu z prostředků obce a výměnné 
fondy, systémy Clavius, Tritius, školení, porady, vzdělávání, pomoc při přípravě kulturní a vzdělávací 
činnosti, legislativa, personální záležitosti, statistiky, roční výkazy),  

 Helena Buršíková – akvizice, katalogizace, nákup z prostředků obcí, zpracování, pomoc při přípravě 
kulturní a vzdělávací činnosti, 

 Stanislava Haberová – výměnné fondy, balení, ukládání fondu.  
 

Financování činností útvaru regionálních služeb bylo od počátku roku zabezpečeno z finančních 

prostředků MÚ Břeclav (formou překlenovacího úvěru), a to do obdržení 1. splátky dotace z JMK.  

Změna knihovníků regionu 

 Klentnice – nová knihovnice Dana Strouhalová 

 Nový Přerov – nová knihovnice Petra Kubíčková  

 Smolín – pobočka Městské knihovny Pohořelice – nová knihovnice Pavlína Řezáčová (Smolín po 
celkové rekonstrukci interiérů znovu otevřen) 

 Podivín – nová knihovnice Radka Mildnerová 

 Pasohlávky – nová knihovnice Kateřina Lorencová 

 Lednice – nová knihovnice Irena Nováková 

 Velké Němčice – odchod do důchodu knihovnice Evy Nevědělové, nová knihovnice Eva Strouhalová 
 
Rekonstrukce a modernizace obsluhovaných knihoven 
 

 Bohumilice – pobočka knihovny Klobouky – otevřeno nové komunitní centrum včetně knihovny 

 Moravská Nová Ves – po tornádu 24. června 2021 knihovna stále v provizorních podmínkách 
v kancelářském kontejneru 

 Nová Ves – pobočka Městské knihovny Pohořelice – prozatím uzavřena z důvodu celkové 
rekonstrukce 

 Křepice – rekonstrukce interiérů knihovny v letních měsících, prázdniny zavřeno 

 Brumovice – otevřené nové komunitní centrum včetně knihovny 

 Kašnice – rekonstrukce budovy obecního úřadu, nová knihovna v 1. patře budovy 

 Klobouky u Brna – přechod na nový AKS Tritius 
 



20 
 

Porady, konzultace, metodické návštěvy 

   Porady profesionálních knihovníků proběhly v dubnu, červnu, říjnu a prosinci.  

 8. dubna – porada profesionálních knihovníků a následná výstavní prezentace a workshop her z dílny 
Albi s originálním metodickým programem, vedeným lektorkami firmy 

 17. června – porada profesionálních knihovníků s následným školením na program Canva, vedený 
lektorkou Michaelou Mrázovou 

 30. října – porada profesionálních knihovníků s následným školením Jak vyplnit žádost o dotaci 
(Lektoři: Jaroslav Čech, Antonie Ondrouchová – Městská knihovna Břeclav).  

 9. prosince – výjezdní porada profesionálních knihovníků do MK Tvrdonice s následným workshopem 
pro knihovníky Roboti, ozoboti, blueboti a virtuální realita jako nástroj k podpoře digitální 
gramotnosti a vzdělávání v knihovnách (Lektoři: Jaroslav Čech, Jana Zeithammerová – Městská 
knihovna Břeclav). 
 
Porady neprofesionálních knihovníků 

Červen: 6. 6. (Břeclav), 7. 6. (Klobouky u Brna), 14. 6. (Hustopeče), 15. 6. (Mikulov), 16. 6. (Pohořelice) 

– porady jsou pořádány tradičně na pěti místech z důvodu dostupnosti pro všechny zejména pracující 

knihovníky. Po každé poradě následovalo školení pracovnice Městské knihovny Břeclav Soni Piškulové 

(vedoucí poboček) Ukázka práce s dětským čtenářem (nápady, náměty, pracovní listy, materiály, čerpání 

inspirace). 

Prosinec:  1. 12. (Mikulov), 5. 12. (Hustopeče), 6. 12. (Břeclav), 12. 12. (Pohořelice), 13. 12. (Klobouky) 

Po každé poradě následovalo školení a praktický workshop pracovnice Městské knihovny Břeclav Heleny 

Buršíkové Ukázka práce s Albi tužkou, Albi knihy a hry.  

V tomto pololetí se uskutečnilo 449 konzultací (osobně, e-mailem, telefonicky) a 133 metodických 

návštěv, které byly zaměřeny zejména na pomoc při revizích, aktualizaci, zaškolení nových knihovníků, 

představení nových či zrekonstruovaných prostor, statistické údaje a nesrovnalosti.  

Vzdělávání, semináře 

   Všichni knihovníci jsou pravidelně informováni o nabízených vzdělávacích aktivitách MZK Brno 

a ostatních.  Dále nabízíme individuální konzultace zaměřené na knihovní systémy – zaškolení, weby 

knihoven, knihovní techniku, dotace a podobně, podle požadavků knihovníků.  

Pro knihovníky bylo připraveno následující vzdělávání:  

 výstavní prezentace a workshop her z dílny Albi s originálním metodickým programem 

 školení na grafický program Canva 

 ukázka práce s dětským čtenářem (nápady, náměty, pracovní listy, materiály, čerpání inspirace) 

 školení Jak vyplnit žádost o dotaci 

 workshop Roboti, ozoboti, blueboti a virtuální realita jako nástroj k podpoře digitální gramotnosti 
a vzdělávání v knihovnách 

 školení a praktický workshop Ukázka práce s Albi tužkou, Albi knihy a hry  
 

Metodická či praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

  V květnu a v říjnu navštívila knihovny Hrušky, Lednice, Ladná, Nový Přerov, Novosedly, Kostice, 

Týnec, Šakvice, Zaječí, Křepice, Nikolčice a Brumovice spisovatelka dětských knih Lenka Rožnovská. Pro žáky 

1. stupně ZŠ si připravila hravou a zábavnou besedu s autorským čtením svých knih (Já, štěně, Mobilmánie 

v pohádkové říši, Statečná lvíčata).  



21 
 

Děti se hravou formou dozvěděly více o povolání spisovatelky, o procesu napsání a vydání vlastní 

knihy, vyrobily si zvířecí záložky z papíru, které paní spisovatelka všem podepsala na památku, a naučily se 

společně recitovat básničku. Z pozitivních zpětných reakcí se besedy líbily nejen dětem, ale i pedagogickému 

personálu a určitě byly přínosem a podporou dětského čtenářství v malých knihovnách. Pro mnohé 

knihovnice byl program velmi inspirativní pro jejich práci s dětským čtenářem.  

Beseda se spisovatelkou byla organizována a plně hrazena Útvarem regionálních služeb Městské 

knihovny Břeclav z dotace Jihomoravského kraje na výkon regionálních funkcí. 

Revize a aktualizace fondů 

  V roce 2022 bylo dle knihovního zákona provedeno celkem 22 revizí knihovního fondu v knihovnách: 

Klobouky u Brna, Kobylí, Lanžhot, Tvrdonice, Velké Bílovice, Borkovany, Březí, Bulhary, Cvrčovice, Diváky, 

Dobré Pole, Dolní Věstonice, Ivaň, Kašnice, Nejdek, Němčičky, Pouzdřany, Přítluky, Starovičky, Šakvice, 

Šitbořice, Velké Hostěrádky. (Pobočka knihovny Přítluky – Nové Mlýny již revizi neprovedla, k 31. 12. 2022 

ukončila knihovna svoji činnost.) 

Zrevidovalo se celkem 129 419 svazků. Byly sestaveny Protokoly o provedení revize knihovního fondu 

a seznamy nezvěstných knih. Po schválení zřizovatelem byly tyto knihy odepsány z fondu knihovny. Při revizi 

byla prováděna také rozsáhlá aktualizace fondu. Veškeré dokumenty související s revizí fondu obdrželi 

zřizovatelé, knihovníci a Útvar regionálních služeb Městské knihovny Břeclav.  Vedoucí útvaru regionálních 

služeb byla přítomná na zahájení i ukončení revizí. Knihovníkům byla vždy poskytnuta metodická pomoc při 

zahájení, v průběhu i ukončení revize. Přehledy stavu revizí (termíny provedení, ukončení) v jednotlivých 

knihovnách jsou k dispozici na útvaru regionálních služeb. Revize v jednotlivých knihovnách se provádí 

pravidelně, vždy dle zákona (tzn. po pětiletém období). V současné době jsou prováděny revize 

automatizovaně pomocí systému Clavius, Tritius a KOHA. Jen nepatrná část knihoven je nucena postupovat 

klasickým způsobem – jedná se o 4 pobočky a 2 knihovny, které nemají automatizované systémy. 

Ve 32 knihovnách proběhla aktualizace KF, vyřazeno bylo celkem 11 420 poškozených, zastaralých, 

duplicitních a neprofilových svazků. Vyřazování vždy proběhlo podle § 17 knihovního zákona.  

Výměnné fondy, cirkulace VF 

  V roce 2022 bylo nakoupeno a odborně zpracováno 2 052 knih v celkové hodnotě 501 877,25 Kč. 

Výměnný fond k 31. prosinci 2022 obsahoval celkem 38 855 svazků, které jsou určeny pro tvorbu souborů 

knih pro knihovny regionu. Vyřazeno z fondu bylo za toto období 5 013 svazků. Vyřazené knihy jsou ihned 

distribuovány knihovnám regionu dle rozpisu a jsou součástí kmenového fondu knihoven jako nové přírůstky. 

Za sledované období se vyexpedovalo 153 souborů knih výměnného fondu, které obsahovaly 20 058 svazků. 

Obslouženo bylo 63 knihoven. Za stejné období se vrátilo 432 souborů knih celých nebo zbytkových s počtem 

svazků 20 168. Poslední revize výměnného fondu byla provedena v květnu 2020. 

Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků obcí 

  Za rok 2022 bylo nakoupeno za finanční prostředky obcí celkem 1 212 svazků v celkové hodnotě 

312 493,18 Kč. Obslouženo bylo 21 obcí (knihoven). Dodání knih je zabezpečeno rozvozem při metodických 

návštěvách nebo podle potřeby. 

  



22 
 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ DLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O SVOBODNÉM 

PŘÍSTUPU K INFORMACÍM, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

Městská knihovna Břeclav, příspěvková organizace, jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), v souladu s ustanovením 

§ 18 zákona předkládá ke zveřejnění následující údaje, které se týkají jeho činnosti v oblasti poskytování 

informací dle tohoto zákona. 

V souladu se zákonem poskytuje Městská knihovna Břeclav, příspěvková organizace žadatelům 

informace na základě jejich žádosti nebo zveřejněním. 

a) Počet podaných žádostí o informace 

V roce 2022 nebyla podána žádná žádost o informace. 

b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 

Proti rozhodnutí ve věci podaných informací nebylo v roce 2022 podáno žádné odvolání. 

c) Opis podstatných částí každého rozsudku soudu 

V roce 2022 nebylo vydáno žádné rozhodnutí soudu v souvislosti se žádostí o poskytování informace. 

d) Výčet poskytnutých výhradních licencí 

V roce 2022 se tato část knihovny netýkala. 

e) Počet stížnosti 

V roce 2022 nebyly vyřizovány žádné stížnosti. 

f) Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 

Podstatné a důležité informace byly předávány čtenářům knihovny prostřednictvím webových 

stránek knihovny, sociálních sítí Facebook, YouTube a Instagram, rozesíláním SMS a e-mailových zpráv, zpráv 

v regionálním tisku včetně městského zpravodaje Radnice, v prostorách knihovny pak formou plakátů 

a letáků. 

  



23 
 

NAŠI PARTNEŘI V ROCE 2022 

Městská knihovna Břeclav děkuje za spolupráci a podporu: 

Městu Břeclav, Jihomoravskému kraji, Ministerstvu kultura ČR, Místní akční skupiny Lednicko-valtický 

areál, z.s., firmám Racio Břeclav a Moraviapress Břeclav, místní organizaci Svazu důchodců ČR, Senior pointu, 

Klas, Jihomoravské komunitní nadaci, Tyflocentru Břeclav, časopisu Malovaný kraj, Městskému muzeu 

a galerii Břeclav, Provozně ekonomické fakultě České zemědělské univerzity v Praze, hnutí CoderDojo, 

břeclavským mateřským, základním a středním školám a odborným učilištím.  

 

Speciální poděkování Petru Vlasákovi a Janu Markovi za pomoc při realizaci festivalu BookPark. 

 

Od těchto firem přebíráme u nových knih obrázky a anotace, které připojujeme k informacím 

v internetovém katalogu: 

 

Euromedia, k. s.  

 

Kanzelsberger, a. s. 

 

Kosmas, s.r.o 

 

LIBREX 

 

Pavel Dobrovský – BETA 

 

Pavel Dobrovský – BETA 

 

Knižní velkoobchod Pemic, a. s.  

 

Svaz českých nakladatelů a knihkupců 

 

Vltava, a. s. 

  

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘECLAV JE ČLENEM: 

 

 Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR 

 Sdružení knihoven ČR 

 Konzultační středisko VU3V Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity Praha 

  

http://www.knizniweb.cz/jnp/cz/index.html
http://www.kanzelsberger.cz/
http://www.firma.kosmas.cz/
http://www.librex.cz/
http://www.knihycz.cz/
http://www.dobrovsky.cz/
http://www.pemic.cz/
http://www.sckn.cz/ceskeknihy/
http://www.vltavastores.cz/


24 
 

FOTOGALERIE Z VYBRANÝCH AKCÍ KNIHOVNY ZA ROK 2022 

 

BookPark 2022 – spisovatel Jan Pelc 

 

BookPark 2022 – povídání s ilustrátorkou Terezou Konupčíkovou 



25 
 

 

BookPark 2022 – představení Loutkového divadélka Radost 

 

 

BookPark 2022 – autorské čtení s Tomášem Etzlerem 



26 
 

     

 

Jan Skácel – největší poštorenský básník – pořad k 100. výročí narození 

 

 

Křest knihy Poštorná v poezii a próze svých rodáků a přátel 



27 
 

 

 

 

 

 

 

Roboti a virtuální realita – akce pro děti 


